
6  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.516 	 Quarta-feira, 23 DE AGOSTO DE 2023

R E S O L V E:
nomear TATIANE RIBEIRO DE FREITAS para exercer o cargo em comissão 
de Assessor de Comunicação I, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Comunicação, a contar de 18 de julho de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE AGOSTO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 2.650/2023-CCG, DE 22 DE AGOSTO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/935837,
R E S O L V E:
I. exonerar MARCIO PINHEIRO GONZAGA do cargo em comissão de Coor-
denador Administrativo de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Secretaria de Estado de Administração Penitenciária.
II. nomear DENY AMARO DA GAMA para exercer o cargo em comissão de 
Coordenador Administrativo de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Administração Penitenciária.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE AGOSTO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 2.651/2023-CCG, DE 22 DE AGOSTO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/918067,
R E S O L V E:
nomear GILSON AURÉLIO MIRANDA MENDES para exercer o cargo em co-
missão de Gerentes, código GEP-DAS-011.3, com lotação no Instituto de 
Assistência dos Servidores do Estado do Pará – IASEP, a contar do dia 16 
de agosto de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE AGOSTO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DAS PORTARIAS NOS. 2.606/2023-CCG E 2.609/2023-CCG, 
DATADAS DE 11 DE AGOSTO DE 2023, PUBLICADAS NO DIÁRIO 
OFICIAL DO ESTADO N°. 35.507, DE 16 DE AGOSTO DE 2023.
Onde se lê: ...Assessor de Segurança,...
Leia-se: ...Assessor Administrativo III,...
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 977037

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

EXTRATO DA PORTARIA Nº 083/2023 – FC/CMG, 
DE 21 DE AGOSTO DE 2023.

Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666/93.
Contrato: 013/2023 - CMG
Pessoa Jurídica: DELL COMPUTADORES DO BRASIL LTDA, CNPJ: 72.381.189/0010-01.
Comissão de fiscalização:  ROBSON FERNANDES FURTADO, MF nº 
4219922/3, CARLOS HENRIQUE BARBOSA ALCOLUMBRE, MF n° 5932508/2 
e LUIZ RICARDO DA SILVA MARTINS, MF nº 4220329/1, todos ocupantes 
do cargo de Assessor Administrativo III, sob a presidência do primeiro.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se a 
PORTARIA Nº 065/2023-FC/CMG, publicada no DOE nº 35.466 de 11/07/2023.
* Republicado por ter saído com incorreção no Diário Oficial do 
Estado do Pará nº 35.514 de 22/08/2023. Protocolo nº 976364.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 976450

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1125/2023 – DI/CMG, 
DE 22 DE AGOSTO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Aurora do Pará/PA; 
Período: 18 a 19/08/2023; Quantidade de diárias: 2,0 (alimentação) e 
1,0 (pousada); Servidor/MF: 1º SGT PM Goodmar Monteiro Figueiredo, 
5197902/3; CB PM Antonio Nilson Lima Barros, 4219203/3. Prazo para 
prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: 
CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1126/2023 – DI/CMG, 
DE 22 DE AGOSTO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Aurora do Pará/PA; 
Período: 18 a 19/08/2023; Quantidade de diárias: 2,0 (alimentação) e 1,0 
(pousada); Servidor/MF: 3º SGT PM Elias Fernando Malheiros da Costa 
Júnior, 57199916/2; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após 
a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1127/2023 – DI/CMG, 
DE 22 DE AGOSTO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Aurora do Pará/PA; 
Período: 17 a 18/08/2023; Quantidade de diárias: 2,0 (alimentação) e 1,0 
(pousada); Servidor/MF: SD PM Renan da Silva Pinho, 5922322/4. Prazo 
para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordena-
dor: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1128/2023 – DI/CMG, 
DE 22 DE AGOSTO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Paragominas/PA; Pe-
ríodo: 12 a 13/08/2023; Quantidade de diárias: 2,0 (alimentação) e 1,0 
(pousada); Servidor/MF: SD PM Renan da Silva Pinho, 5922322/4. Prazo 
para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordena-
dor: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 094/2023 – SF/CMG, 
DE 22 DE AGOSTO DE 2023

Suprido: ALDO VANDAMME SILVA PESSOA, MF nº 4218818/3; Prazo p/ 
aplicação: 60 (sessenta) dias; Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) 
dias; Valor: R$ 8.800,00; Elemento de Elemento de Despesa: 33.90.39 
(Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica); Fonte de recurso: 0150; 
Ordenador de Despesa: Osmar Vieira da Costa Júnior - CEL QOPM.

Protocolo: 977035

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 525/2023-PGE.G. Belém, 21 de agosto de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2023/2194119;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 01 ½ diária à 
Procuradora Ana Carolina Lobo Gluck Paul, Procuradora do Estado, iden-
tidade funcional nº 57234659/02, para ministrar curso Fazenda Pública e 
Métodos Autocompositivos, no dia 22.08.2023.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Altamira/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 976667
PORTARIA Nº 530/2023-PGE.G, DE 22 DE AGOSTO DE 2023.
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe con-
fere o art. 22, da Lei Complementar Estadual nº 041, de 29 de agosto de 
2002; e
Considerando a necessidade de substituição de um dos membros indicado 
na PORTARIA Nº 162/2023-PGE-GAB, de 15 de março de 2023, publicada 
no Diário Oficial do Estado nº 35.327, de 16 de março de 2023,
RESOLVE:
Art. 1º Designar os servidores e autoridades abaixo relacionados, sob a 
presidência da primeira, para constituir a Comissão do XXII Concurso Pú-
blico para preenchimento de cargos de provimento efetivo de Procurador 
do Estado do Pará:
Membros:
1. Ana Carolina Lobo Gluck Paul, Procuradora do Estado do Pará.
2. Bárbara Nobre Lobato, Procuradora do Estado do Pará.
3. Elísio Augusto Velloso Bastos, Procurador do Estado do Pará.
4. Agenor Cássio Nascimento Correia de Andrade, Juiz de Direito do Estado 
do Pará.
5. Patrick Bezerra Mesquita, Procurador-Geral de Contas do Ministério Pú-
blico de Contas do Estado do Pará.
6. Luly Rodrigues da Cunha Fischer, Advogada, representante da Ordem 
dos Advogados do Brasil – Seção Pará.
Secretário Executivo
1. Carlos Márcio de Melo Queiroz, Juiz de Direito do Estado do Pará.
Art. 2º A comissão designada nesta Portaria terá competência e poderes 
para coordenar, supervisionar e decidir qualquer questão relativa ao XXII 
Concurso Público para preenchimento de cargos de provimento efetivo de 
Procurador do Estado do Pará, nas suas fases de planejamento, organiza-
ção, implementação e execução, bem como, assinar documentos necessá-
rios à realização do certame.
Art. 3° Registre-se e publique-se.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 976745
PORTARIA Nº 529/2023-PGE.G. Belém, 22 de agosto de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2023/941598;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 01 ½ diária ao 
Procurador Ricardo Nasser Sefer, Procurador-Geral do Estado, identidade 
funcional nº 5896477/1, para Audiência Pública para “discutir o recente au-


